Et ne quidquod ad nos allinet, de Wibaldo desi-
_ deiaretur, ea instrumenta et lilteras privilegiorum,"

quseCorbeiensis abbas el princeps confecit ipse aut
impelravit, adjeeimus in fine, ad inslar appendicis,
iametsi haecjam in AnnalibusPaderbornensibus, cuin
aliis Corbeia. monumenlis aliqua ex parte evulgata
Siiiit.

(54) Inio poiuifieibus saltem quinque, el irnperaloribus quatuor.

_*— ————————. -«

WIBALDL EPISTOLiE.

EPISTOLA PRIMA.

WID.-.LDIABBATISCASlNKNSlSABLOTH-LinCMIMfERATO-lEM,
A Petro Diacono composita.

Exponit ei Casinensis monaslerii calamilales, atixi-
liumque ac proleclionemejus imploral.

(Anno 1157.—Ex ms. Casinensi eruit Mabillonius.)
LOTHAUIODei gratia Romanorum invictissimo

Caesari, imperatori Augusto, ac triumphatori per-

petuo, WIBALDIISDei gralia Casinensis coeiiobii mi-

nister, indignus debiisefideliialis obsequium.
Post innumeras solliciludines, quibus nimirum

oneratur Romanum imperaloris fastigium, laudabile
clementisevestrae eognoscimus, Christianissime im-

perator ae triumphator. invicle, esse propositum,
per quol stibmolis omnibus discordiarum ac que-
jimohiarum seininibtis, qua. iii agro Dominico hu-"

D niani generis inimicus asperserat, sanclaeCalliolicse

"Casinonsi Ecclesisepiisssimo mentis affeclu consu-

lere voluislis, in quo scilicet animi voto ac dcside-

rio, quanlum rebus humanis favere providentia di-

vina dignelur, sollicitudo clemenli-e vcslrse spiritu
Dei inciiata demonstrat, qusemore Romanoiiiin im-

•peratorum beiiigna" circa omnes existit, ideo et

quasi Deocontemplaiile, populiim Domini sibi com-

.missum felici regat semper cl gubernet intuitu, nec

amplius patiatur eos aliquibus sseculi hujus procel-
bs illidi, aut malignis perlurbalionibus concuti,

quatenus post hoc vitseprsesenlis imperium regnum
cceleste adipisci, et in selernum cum Domino reline-

re valealis. Ilinc itaque pr.otanta devotione animi-

-que vesiri sinceiltafe, quam non solum verbis, sed

lucifliiis eliara operibus circa Casiiienscm Ecclesiam
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et nostram parvitalem ostendistis, obnixe petimus, A

ut vestro potenti solatio' sanclam Casinensem Ec-

clesiam Romani imperii specialem ae singularem
cameram in hoc periculoso lempore in. omnibus

adjuvare defendereque non dedignetur, quatenus ex

hoc vestra imperialis gloria bealissimi P. nostri

Benedicti suffragantibus merilis, per cunctas orbis

Romani parles magis in' dies semper accrescat, et

apud omnipotentem Dominum diguam relributio-

nem percipiat. Quanla autem ct qualia per impiis-
siinas gentes LongobardorumiNorlhmannorum (55)
et Saracenoruni ego ct Casinensis Ecelesia pro fide-

litate Romani imperii et apostolicae sedis sustinea-
mus stylus scribere noir suffieit, cum omnia ligna
silvarum herbaeque eamporum, undae maris,- ac

arense littorum, s_ "vertanlur in linguas, enarrare

. non valeant. Nihil enim aliud Casinensi Ecclesise

nisi tribulationem inenarrabilem reliquerunt, et ecce,

proh dolor! rege Norlhmanorum Rogerio cum suo

exercitu gratulante, solus fidelium coelus magna
moeslitudine consumitur, Christianorum sanguis ef-

fundilur, monaehi in carceris vincula vinciuntur,
devotus Deo populus continua slrage vaslatur. Nam

quievadit ignem vel gladium, prseda cfficilur. capti-
. vus traliiiur, venundatur, et exsul perpeluo consti-

tuitur. En civitates, castra, ecclesiaeac monasteria

destituta habitatoribusdisperierunt, etprsepositi ac
monachi b.ae illacquedispersi, sola illis B. Benedicti

Jimina derelicta sunt in refugium, cum monasferia
eorum in ferarum redacta sint cubilia, et ipsi vagi (
et sine teclis invenli, non jam eis liceat praedicare
nomen Domini, sed mendicare. Ecce, imperalor in-

victe, pervenit gladius usque ad animam, ecce dies
in qua clamamus : Beatse sleriles quae 11011genue-
runt, et beaia ubera quseno/ilac(averunt(L«c. xxm).
Ecce illa periculosa tempora, Pauli voce praedicta
(II Tim. III). Libet ergo cum Jeremia clamare:

Quis dabit capiii meo aquam el oculis meis fonlem
lacrymarum(Jer. ix), ut plangam tantam ac tantam

iniseriam, lale ac iantum excidium palrise'? Sedet
in tristitia, quin pollus in ruina Casinensis Ecclesia

caput omnium monaslcriorum, maier omnium eoe-

nobiorum, consolalio tristium, portus periclitan-
tium. j
, Ecce, inquairi, revera diesi tribulationis et ar.gus-

'

tise,,dies ealamitatis et miseriae, dies lenebrarum et

caliginis, dies nebulse et turbinis, dies tubae et

clangoris. Praeterito quippe anno homines B. Bene-
dicti seminaverunt; sed propler militias vestri in-
victi imperii non recollegcrunt : hoc vero anno

quia uon seminant, nec est recolligendi fiducia.

Quid vero -deexereitu Siciliae dicam, cum comites

Aquinenses et homines terrse B. Benedicti, el om-
nes circumcirca manentes, contra sacramentum

quod vobis et Romano imperio et Casinensi Ec-
clesia? fecerunt, nil melius. operentur? Residuum

A enim locustwcomedit bructts, ut ait propheta (Job i).
Quid enim Northmarni faciunt, et comiies Aqui-
nerises pejora non faciunt? Illi lerram occupant,r
isti nihil ex civitatibus vel ex rure dimittunt; illi

occidunt gladio, isti ablatis omnibus fanie truci-

dant, illi in captivitatem ducunt, isti sibi in servi-

lulem redigunt; et cum querilur quis adversus
hostes dimicet, inveniuiitu.r nulli, cum scilicet e'o-

rum -oppressione retenli, ad n.andatum noslrum
occurrere prorsus inveniantur. Sed cum undique
angustiali clamamus, non est qui audiat, non est

qui respondeat, nqn est qui adjuvet, non esl qui
salvum facial, uon est qui protegal. Et quid dicam

vel quid loquar, cum pervenerit gladius usque ad

animam, et sauguis omnium interfectorum de terra

clamet ad Deum ? omnis namque populus diversi

sexus et aetalis intra moenia coenobiiJCasinensis

-congregaius consislit, et omnibus foriiisecus de-

vastatis, ac in solitudinem redactis, nihil jam res-

lat, nisi, quod Deus avertat, ipsius ccclesiae Casi-

nensis excidium. Illud autem quod habere videmur

solo nomine utim.ur, ut vel ad defensionem coeno-

bii, vel ad aliquam uiilitatem ejusdem Ecclesisj-

quorumlibet solatia nunquam inveniaihus. Prseci-

pue autem mihi quem veslra ibi pr_e.ecit majeslas
non solum nulla solalia conferunt, verum etiam

'
quidquid residuum est ab hoslibus impTsetermisse

subtrahunt, et omnem nostram ' dispositionem In

terra B. Benedicti suis violenliis calcant : adeo ut

Q nec •victualia, ncc ulla quadrupedia in omnibus

nosliis refnaneant, nec ullus qui nobis compatia-

tur, vel riostros singultus, vel gemitus doleat;ocu-

lus noster aspiciat. Sed quia lanto imperatori, larilo

Auguslo pauca sufficiuiit, ex istis jnm, triumpha-
tor invicte, quse nos prse gemitu et afflictione cordis

: loqiii non possumus, et ex verbis filii nostri PeUi

hiijus epistolse dictaloris ac Romani imperii per
> omnia fidelis, quem in Alcmanniam, Saxoniam,

t Daciam, Sueviam, ac Lotbaringiam miltere decre-

t vimus, cognoscctis. Hisloriam vero occidentalium

_ iinperatorum, quam eidem Petro dictare praeeepis-

tis, noverilis adhiic non explesse. Variis enim tri-

. bulationibus et angusiiis pressus, plus ei flere quam
scribere libuit.

. D Ergo, praecellentissime Csesarum , jam jam no»

t slrae calamitati succurrite, ccenobii Casiuensis mi-

t serias relevate, jam, vestrae potentise manum por-

rigite, eteamdem Ecclesiam, quaespecialisacsingu-
laris Romani imperii camera semper fuit et est, ne

» - si perdita fuerit et Romanum vilescat imperium, et

toto orbi Romano noscatur dispendium, quia cum

5 juxta prsecipitium consistamus, nisi inanu veslrse
- defensionis nos adjuvaretis, spe vivendi perChris-
i tianos sublala, aut ipsis paganis subjiciemur, aut

(quod avertal divina potenlia !) ab eorum mullitu-

. dine vieli, ad omne Cbrislianitalis dispendium cru-

i -

(S"^ Norilimnnno. bic eos jvocat,qui sub Guiscardo principe ex Neustria venientes, Apuliam, Calabriam,
. ac demum Siciliam armis subjugai'uiU. ' >
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deli nece pereamus, ac per hop et Chrlsli uomen

in gentibus blaspheinabitur et veslrae opinionis an-

- teacta studia oblivioni tradenlur. Et ideo solotenus

bumo proslrali vestram augustalem clemenliam

poscimus, et per futurum judicium ac per omnia

. divina et humanamysteria quaeiii cuelis et in terra
"

sunt adjuramus, atque cum tota <.asinensi Eccle-
'
sia, cui me divini dignatio prseficere voluit, veslro

divinitus proteclo imperio totis viribus suggerimus
. votisque supplieibus preces multas effundimus, ut

contrilae, devastalse, desolatse, et omni huroano so-

latio destilutse sanctse Casinensi Ecclesiae defensio-

nem debitamque iuilionem cuneiis remolis occasio-

nibus, cunctisque omissis dilationibus, in quantum

valetis auxilii omnimodis prsebeatis, quatenus qui

innumeris tribulationibus qualimur, ae sesluainus,

ac pro monachis nobis commissis miseriis cru-

.ciamur, vestris consolatioriibus refecti Isetemur, et

per vos tranquillilate percepla, .optatam libertalem,

sicut decet, per tam beiiignum ac sanctum impera-
. torem consequi mereamur. Kam vobis qui in agone

conteiidilis, ut ad bravium superna. vocationis, ut

ad capessendam eoronam incorruptam perveniatis

ab omnibus aliis absliriendum esi, et legiiime pro
Casineusi Ecelesia, quse singularis Romani imperii.
camera est, decertandum. Quid autem magis legi-

limum, quam ut pne omnibus et anle omnia ca-
- merse veslrse curam habeatis, quae cunctorum mo-

, nasteiium caput etmaler.est, quae vestro in lem-

. pore, tantis ac lam immanibus succumbit sine ces-

satione periculis ? Denique si Casihensis Ecclesia,
. quae.cuncloruhi inonasteriorum caput est, viget,

caeteracoenobia, quse niembra ejus stint, quamvis

languida, recuperandi liduciam non amittunt. Quse
. nimirum oiiini robore. carent, si contingat solum

capul forte languere, quanlo polius (quod meriiis

sanclissimi Patris Benedicti avertat -omnipotens

Deus!) si. contingat exstingui, etiam Benedictus

- ac Maurus cum sibi conimissis ovibus mei'guntur.

Erigite ergo illos a fluctibus, imperator iuvicte, si

vos Pater Benedielus ab excessuum alluvionibus

erigat, et vobis cosleslis atria regni intercessioiium

. suarum precibus reserel, ut vila. seternae pascua
invenienda inter angelos et archangelos sine termi-

no tribuat quod oculus non vidit, nec auris audivil,

nec in cor hominis ascendit (I Cor. u). imperii ves-
- tri inagnificenliam Christus Dominus feliciler con-

conservet, tuealur et defendat in anuis. Bene
- valete.

"
. _

'

EPISTOLA II.

VflBALDIADLOTHARIUHIHPERATOREMET R1CHIZ-.M
• E.USCON.UGEM.

Recemet-deprmdationes factas .Castnensi monasterio
a Saracenis, Norlh.nannis, el Langobardis.

(Anno 1157. — Ex ms. Casinensi eruit
Mabillonius.)

-

Domino piissimo et serenissimo impcralori Au-

guslo, LOTHARIOCaesari actriumpjialori perpetuo,
ejusqne uxori RICHIZ-E,? Deo protec.ue Roniauo-

i rum imperatrici, viclorias cerlaminum, perennis
vilae bravium, subjecliones genlium, atque sub-

slratis hostibus pacis ubique bonum, GPIBAL-

DUS sancli Casinensis monasterii niinister in-

dignus.
In variis, multiplicibus, ac diversis tribulationi-

bus constitutus, vestrum de die in dies venlurum

sperabam auxilium ; sed, utvideo, fefellit me spes
mea. Quantum enim relalionibus veslrae piissimae

tranquillitalis ad nos in Casino venientium didici-

mus, yos jam fere Aquilegise propinquasse, etiam

ipso audilu nimis noster contrislatus acdejectusest

animus, elianio jaculo moeroris cor nostrum infixit,

ut Iirigusehumana? nullus sufficiat explicare sermo.

Quia nimirum magis nobis meestitia de" veslro ab

Italia recessu nunc orta est, quam dudum moeror

affecit, cum vestro imperiaii jussu onera Casinen-

sis coenobii ferenda suscepi. De venerandis vero

sermonibus veslris, quos nobis per nuntios vestros -

misistis, de sacramenlis Norllimannorum ac Lan-

gobardorum, utinam non illisimputeturl-Melius
enim fuerat illis non jurare, quam jurare et perju-
rium committere; omnes enim qui in istis partibus
habitant, apostatantes ad Satan conversi sunt, et

niliil vel dicunt vel faciunt, nisi quod digitus dia-

boli in corda eoruni scribit. Nam quidquid nequi-

tia.,' quidquid maliliae, quidquid perversitatis, quid-

quid lorlitudinis vel dici vel cogitari pntest, inope-
ribus ipsorum cernimus. Quantas autem calamita-

- tes, quantas ttibulationes, vel quanias persecutio-
nes ab ipsis sustirieam, per dileciissimuni fiiium

meiim Petrum vobis nolificare decreveram, sed quia
itineris id longitudo et conclusio prohibuit, paucis

ape.riam. Post vestrum namque discessum Saraee-

ni, Northmanni, atque Langobardi, invenienles

quietam terram, quaquaversum tendunt, devastando

depopulantur, incendio atque homicidiis totum ex-

terminantes; sed nec arbustis fructiferis omnino

-parcunt, ne forte quos antea montium aut praerupta
terrarum vel seclusa quaeque occultant, illis pabu-
lis nutriantur. Etsic eadem atque iterum-tali cru-

- delitatifurentes, ab eorum contagione nullus laetus

reinansit, el nullus locus ab eorum infeslatione-est

reliclus immunis, prsesertim in possessionibus sa-

) cratissimi monasterii Casinensis, nec non et in aliis

ecclesiis, basilicisque sanclorum , monasteriisque
sceleratius sseviunt, ut majoribus incendiis domus

orationis, quam urbes cunctaque oppida combu-

rant. Impletum est nunc in ecclesiis, quod vir

^anctus ad Dominum declamat dicens : Vbi lauda-

verunt te patres noslri, facta est exuslio [Vulg. in

exustionem] ignis (Isa. Lxiv).'Nuncjam venit hora,
ut omnes qui noslram terram depraedantur, ineen-

dunt, devastant, et ruricolas, ac monachos in nervo

vinciunt, compedibus ac manicis gravant.occidunt,

vendunt, cruciant et persequuntur, arbitrentiir se

obsequium praestare Deo. Ubi autem venerabilis

aulae clausas inveniunt portas, certalim retibus

dextralium adilus reserant, ut Tecte - dicalur :
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Quasi in silva lignorum securibus excideruni januas A

ejus in idipsum, in securi et ascia dejecerunt eas, in-
cenderunt igni sanctuarium liium, in ierra ptflltterun!
tabernuculum nominis iui (Psdl. LXXIII). Quanti
nune ab eis ponlifices,prcsbyteri, diaconi, mona-

clii, nobiles, igriobilesj, diversi sexus vel selalis,
interfic,iuiitur! Quariti cruciaiilur, ul tradant si

quid aiiri sej argenli piopriuni vel ecclesiasticum
liabeant! Et dum quse Jiabent u.gonlibus poenisfa -

cilius dant, iterum crudelibus lormenlis pblalores
urgeut, aulumantes qtiamdam parteni, non totum
oblatum : et quanlo plus danl, tanlo amplius quem-

piam habere credunt. Kon infirniior sexus, noncon-
sideratio nobilitatis, non reverentia sacerdolalis non
monaslici habitus slemma crudelissimas menies eo-
rum mitigat, quinimo ibi exaggerantur ira furo-

ris, ubi honorem conspiciunt dignilatis. Senilis
maturitas atque veneranda canities, quae eaesarieai

capitis lil lanam candidam dealbat, nullam sibi ab
hoslibus niisericordiam vindical; parvulos eliam
ab-ubeiibus maternis rapiens barbarus fuior in-
soiUem infanliam elidit ad ferram. Implelum esl
nunc quod olim Judsei canebant : Dicii hiimicus
incendere meos fines, el parvulos meos elisurum ad
lerras. In sedificiis autein niagnarum ecclesiarum,
domorum, civitatum , ubi ingeniuin dcstructionis

per ignem facere non possunl, parietes solo sequant,
ut nunc anliqua illa speciositas a_dificiorum nec-
quid fuerit prorsus appareal 1. Quod si quis dictis
firiem derogaverit, (estis esl civilas Puteolana,- Ali- f
pbana, ae Tclesina, quae nihjl alitid nisi quia olin.
fiiere demonstrant.. Sed el alia; urbes qtiampluriirise
aul raris aut iiullis habiialoribus incoluntur. JSTam
cl hodie, si qua supeisunt, subinde desolanlur, sic-
iitd de civitate Capuana, quae olim post urbem'
Romanam tolius Campaniae et capul et gloria exsli-
tit, fecerunt. Nam postquam earn homiiiibus dele-
vcrunf, auro et argenlo spoliaverunt, ne vel ad ho-
ram locus impietati cederet, illam incendio erema-
verunt, et antiquam illam ingenuam. ae nobilem
libertatemiii servitutem redegerunt, prsecipuosque
in captivitatem duxerunt, ac aurum, argentum,
geinmas, ac vestes, et quidquid prctiosum, quidquid
caniniinveheruiit, aspoiiarunl.

Quia vero quosdam aulicos vestri triumphalis iro- 1

poiii latet, et incredibilc illis videtur istud quod
describimus, huc si placel properarites, invenient
verum esse quod scripsimus. Quanla aulem ef qua-
lia intulerunt ipsi et dux illorum Casinensi coeiio-
bio, ct post vcslruin et ante vestrum adventum, re-
ferre quis valeal ? sed ne videamur hoc iritenlatum
relinquere, aliquanta hae ex parte describam, ul
liquido veslra inviela iinperialis cle_nentia noscaf,
quanlum nune pro Romani imperii odio Casinen-
sem infesteril Ecclesiam, cuin tam immanitcr, tam
impiissime, lam gravissime illam persecuti sunl.
Capta iiamque ciyilate Capiiana Senioreclus, qui

A ante nos veslrse camerse regimen tenuit, ab eo evo-

ca.us, et coiilra canonum decreta, contra Domini

noslri Jesu Christi et omnium aposiolorum ac Pa-

iris-Benedicti prseeepta sacramenlo conslriclus est.

Sed cum adhuc isla ejus in ejusdem regis animo

npn sufiicerent, abstulit de monasterio aureos

postquam iero bsec omnia. pro suo velle explevit,
i destinal cancellarium suum..., qui monasterium ad

castrum exinde faciendum. caperent, monachos

; inde ejicerenf, et unive.sum monasterii thesaurum

i cunctamque supelleclilem eum corpore beali Bene-
dicti sibi in Siciliam transmitterent. Quod reonaclii

persentientes rebellare, et magis niori, qtiam san-

t clum locum dare decernunt. Audiens autem quod
veslra triumpbalis clemcntia duo millia Alemanuos

- cum Annone abbale coenobii Luneburgensis ad mo-

i -liaslerium defendeiidum transmittere disposuisset,
i abbatem ac fratres seduceiis, utrosque ad suam

) fidelitatem sacrairieiiio conslringit, abbatem ad

x evangelia, rnoiiachos autem perordinem suum. Ab-
bate igitur vila decedenle, dum adhuc ejus fere-

l irum in ecclesia esset, destinati suiu a Carolino,

s qui lunc in partibus istis Rogerii vices agebat, ut

l ntilius, eo absente, de abbatis electione tracfare

prsesumerel. Di-lalumitaque esi, et contradicentibns

s ac mosreiitibus monacbis, usque ad ipsum adven-

itirt- prolelalum. Cumque illuc advenisset, cum ei

c. ostenderentur de eleclione abbalis Patris Benedicii

s jussio, et privilcgiorum ac prseceptorum eonstilu-

_ r lio, rcspondit quod nil ari prsesens istiusmodi va-
- '

lerel oslensio, sed differre electionem usque ad

e domini mei noliliam ; sin aulem iradite arcem Ban-

u trensem (5G-57)tct eligite quem vultis, ita tamen ut

_' piius fidelitalem domino meo faciat. Quod cum fia-

ii tres se non implere dixissent,- ille exercitum con-

gregans univci'sa ca.nobii caslra ab ejus dilione
:- subduxit. Ecce bona quae ante vestrum adventuin
i- Casinensi fecerunt Ecclesiae, et adbuc deleriora in '

dies singulos faciunt. Ob-quam remrogamus, im-
n peralor invicte, ul veslrse cameraeafflictse,deslilulaa

e ac desolatse subveniatis, ne qsiaiidodicant Saraceni,
i. Noiihmanni ac Langobardr, Ul)i esl imperalor il-

d lius ? Erigite igilur, erigite vestros invictos, et a
Deo conservaiidos lacertos, et Casinensem eccle-

[- D siam-,cunctoium ccenobiorum niatrem, de impio-
d rum manibus liberate. Nam sicut iriler omnia si-

it dera solem consiat in cceleslibus gerere principa-
L~ lum, ila nimirum in mundanis polenlalibus Ro-

i- manum cunetis pisepollet imperium. Licet auleni

i- - per se sit magnificum, patet (amen, quia lunc splen-
n det augustius, cum a probo et illus.ri viro regitur :

il et ideo veslra probilas Casinensi succurrat Eccle-

t, siae, ne rutilans cocli gemma, id est Casinensis
i- Eeclesia, de capite cunetorum coeiiobiorum aufe-
m ratur, et ad terram elisa, pedibus Saracenorum
l. qui ignorant Deuin conculcetur. Petrus vero noster
ii filius vobisque per euricia lideli?, sacraiissimo vestro

(5G-S7) Nunc dicilur Roeea Vantra in prosp.eiu Casini. ,
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impeno vobis se oppido commendat. Deus autem .
omnis gratise sic tempora vestra dignelur dispone-
re, IIt per pra-Sentis vitse felicilalem seterni regni
sifis eohaeredes.

EPISTOLA III

VVIBALDIABBATISADMONACHOSCASINENSES._
Liberam eis alterius abbatis eligendi facultatem tri-

buit, cujus eleciio si canonica fuerit, promiltit eos
se ab obedienlia sibi promissa absoluturum.

(Anno 1157.)
-VVIBALDUS,Dei gralia sancli Casinensis coenobii

minisler indignus, dileclis in Ghrislo filiis el fralri-

bus iri eadem Ecclesia Deomilitantibus, spiritu con-

silii clfoititudinisabundarc.

Haetenus in agro Doniinicse culturse, id esl In
veslraj fraterniiatis prselalione, arbor umbram non

fructum faciens, terram oecupavi, non sine tiniore

vocem -audiens Domini dicentis: Succide eam quse
etex sefructumnon reddit, et sibi supposilam ter-

rairi friiclificare impedit. Quoniam igitur securis

adradieem posila est, ut omnis arbor, quse fru-

Ctum non faciat, succidatur, uos-coiisiliumpropbe-
licum diuiius dissimulare non potuimus, sed, ,quia

propter me periculosa el plena desperalionis tem-

pestas orta esl, naulis cessantibus, ipse me in mare

miitere non refugi. Ilaque, quia sic a vobis recessi,
Deo lesle, non metu nioiiis, sed quod mors mea
flibil .obisemolumenti, quin potius multum peri-
.uli -JTerre poterat, ut ultra ad vos non reverti

iisposuerim, prsecipiovobis, in virlute sanctseobe-

tlieiilia., ut,postpositispartium studiis, remota omni

ambitione et venaiilate, absque gralia vel odio,
aut acceplione alieujus personse, secundum Regu-
Iam S. Benedicti, personam caiholicam et regula-
rem de corpore .vestrse congregationis,,invocata
sancli Spiritus gratia, in abbalem vobis et pasto-
rem animarum veslraruni, servata Casinensis co_-
nobii liberlate, sine mora eligalis. Stalutum siqui-
dem nobis esl, ut si hanc formam in eligendo vobis
abbate servaveritis, ut nos rcmissis vobis Eeclesise
vestrae (58) insignibus, vos ab obedienlia et sub-

jectione nostra omnes pariler absolvamus, -et vos
ad promolionem futuri abbatisliberos a nobis effi-
ciamus. Quod si (quod absit I) apud vos diabolicse
et conteiuio_.seillse conjuraliones et conspirationes.
in hacaliqui causa tenlare et pervertere, prsesum-
pserint, et aliquis tali faelione sese intradi permi-
serit, scialis nos pl.enam de vobis aucloriiatem et
curam retenturos, el in lalem; fanquam in intru-

sum, et invasorem, et supplantatorem uos in om-
nibus couciliis ct curiis, et viya voee et scriptis

-
semper acturos. De rebus autem monastefii vobis

dicimus, ne forte aliquis ex nobis, aut propter nos

(58) Annulo sciliceXet sigillo et foiie quibusdam
aliis jocalibus.

(59) Duo lunc in Casinensi monasterio erant
Raynaldi, unus Colemenlanus, alter Etruscus, qui
Rogerio- Sicilise regi

-
Javens, pertuiiiato ordine a

quibusdam fralribus, conli-adicenlibus aliis, abbas

A occasionem mali accipiat, quod quindecim lanlum

marcas argenli ad tanli expensas itiueris nobis do-

mnus decanus et fratres nostri praebuerunt. Caelera

vero omnia, et ipsi de ihesauro aceeperunl, et per
se jn tam multis et magnis necessitatibus expen-
derunt. Servate nostram, id esl veslram el meam

in remunerandis hominibus, qui nobis servierunt,
famam. Servate mihi Gualicriuni meum, qui apud

yos infirmus remansit. De Rainaldo (59)-invasore et

perjuro monacho, nec mentio unquam apud vos

fiat. Deus pacis et dilectionis sit seniper cum oia-

iiibus vobis.-Valeie. ' "

EPISTOLA IV.

WIBALDIABBAliSADR. CASliNEKSISILOSASTEIUIAB-

BATEM.
" (

B
Gralulatur ei de sua eleclione, absotvit ettm a pro-

missa sibi obedientia, annulum et sigitlum suuni
in signum resignationis abbatim ei remittii.

(AnnoI157.)
Reverendo Patri R. (60) saneti Casinensis coeno-

bii vcnerabili abbati, frafer WIBALDUS,Dei gratia
Stabulensis Ecclesiaeservus, benedicilonem et vitani

usque in saeculuni.

, Electum vos commuiii fralrum conniventia, et in
Ecclesia Casinensi regulariter ordinatum audien-

-tes, gaudio gavisi sumus ; quippe qui, licet ofilcio
eidem EcclesiK administrare desierimus, afleclu
larhen et solliciiudine non "alteratum animuni geri -

mus. Eapropter vos, in nomine Domini, per prae-
r senlia scripta ab obedientia quam nobis promisi-

stis, omnino absolvimus, el qui vobis aliquando
indigne prsefuimus, vestri subditi et servi et esse
et" dici non erubescimus. Commendamus aulem
charitali veslrse charissiinum nostrum domnumde-
canum 0. et reliquos fratresiiostros et homines de
•S.Pelro, qui fideliter nobiscum in 'tribulatione no-
stra perseverarunt. Remittimus vobis annulum
,unum et sigillum , quondani noslrum , per. quae
plenam refutationem de abbatia Casincnsi facien-

tes, nuiiquam lamen consilium et auxilium no-
£lrum eidem Ecclesise subtrahemus. Valete, et
nunlium nostrum per vos trauseuntem, pro no-
slra charitale bene habetole, et si per vos redierit,
litteris rerum stalum vestrarum nobis significate.

D - EPISTOLA V.
WIBALDIABBATISADODOKEMDECANUMCASINENSEM.
Absolvit eum aliosque Casineiisesfraires a promissa

obedientia, ralionemque reddit de nominllis a mo-
nasterio delraclis.

(Anno 1157.)
Fraler WIBALDUSDei gratia Stabulensis Ecclesia.

servus, charissimo fralri et amico suo 0. Cajinensi
decano, salutem etriienedic.ioriein.

Quantum vestris calamitalibus commoveaiyquan-

electus est, cujus electionem Innocentius papa irri-
tam declaravit. , • - '

(60) Raynaldo Colementano, quem sanior fra-
Irum pars post ol.ilum Senlorecti eligendum sibi
proponcbat.

PATRQL.CLXXXIX. - §6
'
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lum vestris vex_.tioriibus corapatiar, novit inspe-
ctor cordium Deus. Licet enim personaliter vobis
nec adesse nec prseessevaleam, non dispari lanien
sollicitudine Casiiiensem Ecclesiam et amamus et

semper amabimus. Verumtamen, quia sic divina

prseordinatiodisposuit, el temporis qualitas nostris

meritis eoncordans exigit, ne vos sponsionis veslrse

prsevaricala obligalio, nos vero suscepti regiminis
neglecta administratio perpetuarum poenarum ob •

noxios faciat, vos et omnes fratres Casiuensis Ec-

clesiseab obedienlia, quam nobis promisistis, pl.e-
narie absolvimus. Simililer et laicos, qui nobis

juraverunt, liberos a sacramentis suis esse conce-

dimus. Neautem ullius sestimatio, nobis detrahendQ

peceare possit, sicut vobis et plerisque fratribus

notum est, cum a vobis exivimus, hsec quse sub-

sciipla sunt, distracta erant. Landulfus habebat in

pignore pro LXXXVlibris calicem unum aureum,
duas cruces aureas cum lapidibus, duo candelabra

argentea. Apud S. Germanum candelabrum unum

argenteum pro tribus libris, thuribulum unum pro
xxx solidis, quseomnia per manus fralris Raynaldi
Theod. et fratris Bertoldi suscepla et erogata sunt.

Porro pueri nostri, quinos pr_ecesseruiil, cnicem

unani parvam auream et annuluni unum, etieonam

ligui Domini perdiderunt. Pluviale et camisiam

quam nobis dedislis conservavimus, exspectanles
secundum promissionem veslram, ut reliquum

quod ad capcllani pertinet, nobis complealis.

Sigillum et annulum domno abbati remisimus. <
Valete.

EPISTOLA VI.

WIBALDIABBATISAD'TUEODERICUMABBATEHVVAL-
CIODORENSEM.

Miracuta sancti ForannaniaRoberlomonachoscripits
consignala approbat.

-(Circa 1140. — Communicavil reverendissimus
abbas Walciodori.)

Frater WIBALDUS,Dei gratia Slabulensis Ecclesia.

.servus, domno THEODERICOvenerabili Walciodoren-

sis Ecclesiseabbati et reverendo fratrum conventui,
divinis semper invigilare studiis et provehi mune-

ribus.
Gratias agimus, dilectissimi, Conditoris omnium ]

inspstimabili gratiae, qui. universalis Ecclesise suse

pulcbriludinem certis temporibus miro ordine, ma-

gnis auctoribus, ipse Idem novus semperque per-
fectus aiiifex, condecorare non desinit, ut unaquse-

que per orbem Ecclesiaqusemaris undas interdum

patitur, littoris tamen firmitate aliquando gaudeat,

discipulis in navicula Cbristum dormlenlem exci-

tantibus, et Christo fluctibus imperante, Cbristum

ulique, fratres, et vos aposlolico exemploin vestra

navicula excitalis, dum vestris quibus Ecclesia ve-

stra regitur palronis-honorem et devolionem exhi-

(61) Is, ni me mea fallit conjectura, est Robertus,
qui post Theodericum abbas iiiit Walciodorensis.

(62) S. Forannanus uatione Scoius, episcopiis et

A betis, dum ea quae in eis ipse operatur miracula,
ad multorum notitiam et sedificationemperducere
desideralis. Seripsisiis nobis per Tratrem nostrum
et lilium vestrum (61) Robertum, vitamet miracula
.B. confessoris pontificis et abbaiis (62) Forannani

ipsius noii parvipendendo studio composita, ea ut
nobis ipse retulit, intentionc, ut si qua minus vide-
rentur composita et superflua, noslra parvilas eli-.
niaret aut detraheret, et tolius corpusculum operis
nostra cooperalio roboraret, quod .operi si necessa-
rium inspicerem fore quseinjunxitet vos injungitis,
aggredi non recusarem plane. Sed, quia per omnia

probatur laudabile, de caeteroprseceptis vestris cu-

pio obtemperare, si labores nostri pro Ecciesia, si

regnkquibus obligamur negotiaprosperos babcant
" exitus; et nobis aliquot sepositis curis aliquando

indulgeant otium. Vos inlerim eo quo coepistisstu-
dio B. confessoris miracula amplectiniini, et memo-
rise tradere curate, quia, si veslra persevcrel devo-

tio, si sludium non lacescat, si religio accreseat,
glorifiealionem sacri corporis videre corporeis me-
rebuntur oeulis, quibus lanlum manifesta datum
est videre miracula, cujus teniporis felicitati nostra
ulinam interesse merealur prsesentia, noslra sub-
servire parvitas, et sacrorum ciuerum glorificafio
sit nostrse fidei de spe resurreclionis confirmaiio,
sit in prsesenti tempore de tribulaiioiifbus nostris

consolatio, de exsilio ad pattiam, de morte ad vitam
translatio.

C EPISTOLA VII.

CONRADIREGISADWIBALDLMAEBATEM

Mandat ul Francofurtum accedat regalia ubbalim
Corbeiensidemanu sua receplurus.

(Anno 11j6. —Ex ms. Corbeiensi.)

CONRADUS,Dei gratia Romanorum rex, WIBALDO
Stabulensi abbati, gratiam suam eum dileclione.

Poslquam Ecclesia Corbeiensis.abbatesuo orbaia

fuit, slatim divina inspiralione comnionita, domi-
num et patrem spiritualem tesibi canonica electione

ascivit, postea vero tam in teniporalibus quam in

spiritualibus, propter absentiam tui turbata ct de-

structa, grave damnum susthiuit. Mandatidoigitiir
rogo dilectionemtuam, quaienus in festo S. Nicolai

D Franckenewe prsesentiamnostiam adeas, et qusead
donum regise dignitatis spectant, ibidem de manu
nostra suscipiens, Ecclesiae Corbeiensis, lanquam
paler spirilualis, elprudens dispensalor imposlerum
provideas. Valete.

Hsec apud Wirzembrog scripta et data, el m

Kalendaruni Decembris in Siabulensieeclesia abbati

suut prsesentata.

EPISTOLA VIII.

WIBALDIABBATISADCONRADUMREGEM.

Respondetad prwcedentem,examinandam esseCor-

abbas primus Walciodorensis mbnasterii exstiiit,
atque ibidem sepultus, hactenus eodem in loco
sununa cum venerafione servatur.
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beiensiumde se e*ectionem,excusalquese quod ad A

ipsius curiam non veneril.

(Anno 1146. —Ex ms. Corbeieiisi.)

Inclyto triuinpbatovi ae serenissimo domino suo

CONHADO,Deigratia Romanorum imperatori augusto,
frater WIBALDUSdivina majeslale Stabulensis Ec-

-clesiae servus, salutem in eo qui dat salutem re-

gibus.
Pietatis vestrse lilieras, quas nobis per Brunonem

{.rceposilumvestra magnificentia transmittere di-

gnata esl, recepimus, qtisesicut plurimum gaudii et

exsultationis nobis contulerunt, ex eo quod in con-

spectu majestalis vestrsegraliam eximiam nos in-

venisse, certisexperimeritorumindiciis eognovimus:
ita multum solliciludinis el anxie.atis de causa,

quam continebant, nostrse parvitati prsebuerunt. E

Siquidem Tnagnitudiniveslraeplacuit significare no-

bis, quod CorbeicnsisEcclesiapastore suo viduata,
nos pari desiderio,elunanimi consensu in patrem

sibi, ac pastorem animarum elegerit : ad quod
onus subeundum-BOShortari, et divinse vocatioiiis

prsecepium sequi vestra benignitas, eum regise jus-
sionis auctoritate raaturatur, verum, quoniam de

monachis, ad quosid opus sicut ineboare, ita ct

consummare majori ex parle pertinct, nullus ad

nos venerat, rem tolam religiosorum consilio dif-

ferendam esse credidimus, donec Corbeiensis Ec-

clesia coram majestatis vestrse prseseulia et princi-

pum convemat, et quid quove ordine id quod as-

seritur feeerit, sicut canonicunf et competens est, ,

exponal. Praelerea,mansuetudo vestranon moveatur,

quod ad prsesentem curiam secundum jussionis
veslrse beneplacitum iion venimus, quoniam "festo

B. Nicolai, quando Corbeiensis Eeclesia curiam ve-

stram adire disposuit, Deo ducente, veniemus. Si

quid ergo apud vestram excellenliamiiostra valet
'
exigua sed fidelis devotio, locum nobis circa Wer-

xenborg in festo B. Nicolai assignare dignemini,

quo vobiscum hls qui verituri sunt-commode oc-

currere valeamus.

EPISTOLA IX.

COXRADIREGISADFRATRESSTABCLENSES.

Illos horlaiur, ul absenliam abbatis sui wqtianimiter
ferant, el de graliasua plurimum confidanl.

COSRADUS,Dei gratia Romanorum rex, RUPERTOI

Stabulensi decano, et cseteris fratribus, ministeria-
libus quoque, ac toti familiseejusdemEcclesise,gra-
tiam suam et omriebonum.

Sieut divina ordinavitprovidenlia, juxta fidelium
nostrorum consilium, ad petitionem Corbeiensis

Ecclesiae fidelem nostrurn W7ibaldumabbatem ve-

strum, retenla vestra provisioneet cura";quam prius
habuerat, monasterio Corbeiensi praefeeimus, et

quia ex hoc, ut speramus et volumus, maxima

Ecclesise utilitas provenire potest, universilatem

,vestrani per praesenlia scripla alterile uionendo ro-

gamus, quatenus absenliam ejus regno quidem
necessaiuamet nobis nou inutilem pafienter suppor-

tetis, et in EcclesisevestrccopportunUatlbus, si qua

A graviora emerserint, pioe sollicitudinis operam stu-

diose impendatis, quod si in aliquibus noslrum

adjutoriumvobis fueiitnecessarium,sicut hactenus

semper vobis fuimus propilii, ita nunc maxime nos

scmper clementes habebitis.

EPISTOLA X.

CORBEIENSIUMADSTABULENSES
Gralias agunt qttoriWibaldum sibi non inviderinl

abbatem, horlanlurque ul ejus absenliam wquani-
tniter ferant.

(Anno 1146. — Ex ms. Corbeiensi.)

Corbeienses Stabulensibus decano et prseposito,
caeterisque dilectissimis dominis et fratribus saiicfse
Stabulensis EcclesiseWALTERUSprior, ADELBERTUS

prsepositus, totusque conventus Corbeiensis Eccle-
B siae,officiosum munus.fraternse dileclionis, et si

quid prseterea valet obsequii et devolionis.
Cum quidem Deus non immemor beneficiorum

suorum, quse a sseculo sunt, delegavit Ecclesiaa

nostraedominum el Patrem, prius quidem veslrum,
nunc autem, et vestrum et nostrum, qui unius pa-
iiis iilii sumus, vincuio utique germanse cbaritaiis,
mediante Deo, jam non ignobiliter connecti incipi-
mus; in primis ergo veslrse dileetioni quam maxi-
mas et quam devotas gratiarum actiones nostra
exsolvil Eeclesia, quia talem ac tantse auctoritatis

virum, cujus industria, sicutincuria regis celebris

habetur, sic in Romana Ecclesia ribn ignoratur,
quia huiic, inquam, virum nostrae indigentiae ne-

-. cessariurfl noninvidit nobis vestra fiatcrnitas, non
tanlum ad prsesens gratulamur, sed iterum et sae-

i pius quo gralius est nobis quod factum est, tanto

devotius vestrse benevolentiae"graturabimur : hoc

quoque non minus obnixe precamur, ut bujus tanti
i patris absentiam sequanimiier sufferalis, cumque

Ecclesise iiostrse, prout" Lempus monel, prbspicere

congaudealis, siquideni et hoc futurum non despe-
r ramus, ut utriusque Ecelesia. nostrse scilicet et

vestraeprofeetus ab allerutris sequaliter desideretur,
et quia horum duorum gregum unus est pastor,
eo medianle, in unum consocientur, et hocmodo

efliciatur unum ovile et unus pastor. Valcle.

EPISTOLA XI

_ STABULENSIUMADCORBEIENSES.
»D Gratulanlur eis de Wibaldi electione, quem illis

commendant.
. (Anno 1146. — Ex ms. Corbeiensi.)

-Reverendissimis in Chrislo. Patribus suis et do-

i minis, WALTUEROCorbeiensi venerabili priori,
i ADELBERTOpraeposito omnique ejusdeni Ecelesia;

saucto convcntui- frater R. Stabulensis Ecelcsioe

5 decanus, SIMONpraepositus, liumilisque eodem in
t loco grex Christo militans, tolius devotionls et ora-

i tionum promplissimum munus.
l Acceptis et perlcctis litteris, quas "parvitati no-

strse per fratres nostros vestra transmisit pieias,
l spirituali gaudio admodum gavisi sumus, in boc

potissimum, quod margariia illa c<elesli munere

i peroplima, quse de lliesauris Ecdesise noslrse ha-
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elenus vix ulli Tiegotiatori fuerat exposita , vobis

tandem fulgoris sui radiis preliosissima compa-

ruit, qui nitor illius, cujus aspectus est salubris